
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   46  del  4/08/2011 . 
IPPOVIA  DELLA TERRA DEI DUE LAGHI CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA - APPROVAZIONE.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   46  del  4/08/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
IPPOVIA  DELLA TERRA DEI DUE LAGHI CUSIO MOTTARONE E VAL 
STRONA - APPROVAZIONE.  
 
 L’anno  duemilaundici  addì  quattro  del mese di  agosto  alle ore 15  e minuti 00  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della 
Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE      X  
    LILLA DANIELA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   46  del  4/08/2011 . 
IPPOVIA  DELLA TERRA DEI DUE LAGHI CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA - APPROVAZIONE.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 - la Regione Piemonte nell’ambito del programma di sviluppo rurale (PSR) 2007 - 2013 ha 
avviato la programmazione di nuovi interventi per la valorizzazione del patrimonio sentieristico 
regionale al fine di migliorarne la fruizione escursionistica; 
 - con deliberazione della Giunta Regionale n.67 – 9393 in data 01.08.2008 sono state 
approvate le norme di indirizzo attuativo della Misura 313 – azione 1: “Infrastrutturazione della rete 
senti eristica regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a 
cavallo”; 
 - con successiva determinazione della Direzione Regionale Opere Pubbliche, Difesa del 
suolo, Economia Montana e Foreste ha approvato un secondo invito pubblico con decorrenza 
22.04.2011 e con scadenza 31.08.2011; 
 
Visto: 
 - che la Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona intende presentare un 
progetto, ai sensi del PSR 2007 – 2013, Misura 313 – azione 1 “Infrastrutturazione rete sentieristica 
regionale per la realizzazione di itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo”, 
relativo al Comprensorio escursionistico alpino del lago d’Orta e lago Maggiore; 
 - che un tratto dell’itinerario escursionistico citato, con i relativi interventi previsti, interessa 
il territorio di questo Comune; 
 - che la proposta della Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, in 
quanto finalizzata allo sviluppo dell’economia locale attraverso la valorizzazione del turismo 
escursionistico  rientra negli obiettivi dell’Amministrazione Comunale; 
 
Rilevata l’urgenza di provvedere, vista l’imminente scadenza del bando sulla Misura 313 del PSR 
2007-2013 e ritenendo l’iniziativa della Comunità Montana meritevole di attuazione; 
 
Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 c.1 del T.U.E.L., approvato 
con D.L.vo 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi e favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per quanto di competenza di questo Comune la Proposta di Intervento presentata 
dalla Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona ai sensi del PSR 2007 – 2013, 
Misura 313 – Azione 1 “Infrastrutturazione rete sentieristica regionale per la realizzazione di 
itinerari escursionistici fruibili a piedi, in bicicletta e a cavallo”, denominato “Ippovia della terra dei 
Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona, compendiato nei seguenti atti tecnici:  1) Relazione 
Tecnica, 2) Quadro Cartografico di insieme; 3) Quadro finanziario complessivo; 4) Quadro dati e 
dichiarazioni di eligibilità, 5) Dichiarazioni e atti vari relativi al progetto, previsti dal bando; 
 
2) Di approvare gli interventi previsti sul territorio di competenza del Comune, contenuti nella 
Proposta di cui al comma 1); 
 
3) Di dare atto, con la presente, di non aver presentato altre Proposte di Intervento ai sensi della 
Misura 313 azione 1 del PSR 2007 – 2013, ovvero di non beneficiare, né direttamente né 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   46  del  4/08/2011 . 
IPPOVIA  DELLA TERRA DEI DUE LAGHI CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA - APPROVAZIONE.   

indirettamente, di altre proposte di Intervento comprese nel Piano di Intervento predisposto dalla 
Provincia del VCO o di altre; 
 
4) Di autorizzare la Comunità Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona a presentare la 
domanda di contributo ai sensi del PSR 2007 – 2013; 
 
5) Di rinunciare alla presentazione di altre domande ai sensi della Misura 313 azione 1 del PSR 
2007/2013; 
 
6) Di prevedere la copertura finanziaria a carico del Comune, pari all’IVA 20% relativa agli 
interventi realizzati sul territorio Comunale; 
 
7) Di dare mandato ai Servizi competenti di trasmettere la presente Deliberazione alla Comunità 
Montana Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona per la sua presa d’atto, necessaria all’iter 
procedurale previsto dal bando regionale, entro il 12 agosto 2011; 
 
8) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile; 
 
9) La presente deliberazione verrà comunicata in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio, ai capi gruppo consiliari in ossequio all’art.125 del D.Lvo. n.267 del 18.08.2000. 
 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   46  del  4/08/2011 . 
IPPOVIA  DELLA TERRA DEI DUE LAGHI CUSIO MOTTARONE E VAL STRONA - APPROVAZIONE.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 CRISTINA Geom. Angelo 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


